



# Comune di Novara di Sicilia

(Provincia di Messina)

C. F. e P. IVA 00358500833 - E-mail [ufficiotecniconovara@tiscali.it](mailto:ufficiotecniconovara@tiscali.it) - tel. 0941/650954 - fax. 0941 650030 - Pec: [ufficiotecnicomunenovaradisicilia@pec.it](mailto:ufficiotecnicomunenovaradisicilia@pec.it)

**AREA GESTIONE DEL TERRITORIO**

## **UFFICIO TECNICO COMUNALE**

**OGGETTO: PREVENTIVO SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE DI NOVARA CENTRO, SAN BASILIO E SAN MARCO", per l'anno 2016**

Novara di Sicilia, lì 15/10/2015

**IL RESPONSABILE DELL'AREA  
GESTIONE DEL TERRITORIO**

(geom. Giuseppe Di Natale)

## PREVENTIVO DI SPESA - NOVARA CENTRO

L'elaborazione della presente analisi dei prezzi viene condotta con i criteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/02/2013 con cui è stato adottato il prezzario reg.le LL.PP.

Parte I - Costi elementari - Mano d'opera						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
1	Operaio IV livello	h.	1	€ 25,43		
2	Operaio III livello	h.	1	€ 23,71		
3	Operaio II livello	h.	1	€ 21,48		

Parte II - Noli - Acquisti						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
4	Nolo mini escavatore compreso conducente e carburante	h	1	€ 65,00		
5	Nolo autoespurgo compreso conducente e carburante	h.	1	€ 100,00		
6	Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.	a.c.	1	€ 300,00		

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP1	<p>Pulizia griglie, raccolta grigliato e solidi galleggianti, compreso eventuale trasporto e deposito degli stessi rifiuti in uno dei letti di essiccamento fanghi o altro contenitore</p> <p>Intervento di sollevamento fanghi dalla vasca di sedimentazione ed ossidazione ai letti di essiccamento fanghi</p> <p>Si prevede attività per un anno con interventi settimanali</p> <p style="text-align: center;"><b>Noli - Acquisti</b></p> <p>Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.</p> <p><b>Costo mano d'opera</b></p> <p>Operaio III livello (1 ora X settimana)</p> <p>Operaio II livello (1/2 ora X 3 g. X settimana)</p> <p>Utile impresa e spese generali</p> <p><b>Prezzo di applicazione per anno intero</b></p> <p><b>Incidenza mano d'opera %</b></p>	a.c.	1	€ 150,00		€ 150,00
		h	52	€ 23,71	€ 1.232,92	
		h	156	€ 21,48	€ 3.350,88	
					€ 4.583,80	€ 4.583,80
			23%			€ 1.088,77
					96,83%	€ 5.822,57

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP2	Pulizia e manutenzione complessi dell'impianto compreso piccoli utensili, olio lubrificante, ingrassaggio parti meccaniche	a.c.	1	€ 500,00		€ 500,00
	manutenzione e verifiche impianto elettrico	a.c.	1	€ 500,00		€ 500,00
	Manutenzione verde taglio essenze vegetative, manutenzione emissario	a.c.	1	€ 500,00		€ 500,00
	Manutenzione impianto(galleggianti, catene...)	a.c.	1	€ 300,00		€ 300,00

<b>Costo mano d'opera</b>					
Operaio IV livello	h	24	€ 25,48	€ 611,52	
Operaio III livello	h	24	€ 23,71	€ 569,04	
				€ 1.180,56	€ 1.180,56
Utile impresa e spese generali		23%			€ 2.480,56
					€ 570,53
<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>47,59%</b>	<b>€ 3.051,09</b>
<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP3	Paleggiamento fanghi nei letti di essiccamento e carico degli stessi sugli automezzi di trasporto in discarica forniti a cure e spese dell'Amministrazione Comunale. Ricostituzione filtri letti essiccamento fanghi con tout-venant di cava					
	<b>Noli</b>					
	Nolo miniescavatore e/o bobcart	h.	12	€ 65,00		€ 780,00
	<b>Materiali</b>					
	Tout venant di cava	mc.	7,5	€ 35,00		€ 262,50
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio III livello	h	12	€ 23,71	€ 284,52	
	Operaio II livello	h	12	€ 21,48	€ 257,76	
					€ 542,28	€ 542,28
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.584,78
						€ 364,50
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>34,22%</b>	<b>€ 1.949,28</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP4	Pulizia delle vasche, pozzetti con con impiego di autoespurgo Si prevede un intervento annuo escluso trasporto e conferimento fanghi					
	<b>Noli</b>					
	Nolo autoespurgo	h.	10	€ 100,00		€ 1.000,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio III livello	h	10	€ 23,71	€ 237,10	
	Operaio II livello	h	10	€ 21,48	€ 214,80	
					€ 451,90	€ 451,90
	Sommano					€ 1.451,90
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 333,94
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>31,12%</b>	<b>€ 1.785,84</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP5	Clorazione continua secondo quanto impartito dal direttore tecnico scientifico o dalle autorità sanitarie escluso fornitura cloro Fornitura di ipoclorito di sodio al 15%	kg	7000	€ 0,80		€ 5.600,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio III livello	h	36	€ 23,71	€ 853,56	€ 853,56

Utile impresa e spese generali	23%	€ 6.453,56
		€ 1.484,32
<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>		<b>€ 7.937,88</b>
<b>Incidenza mano d'opera %</b>	<b>13,23%</b>	

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP6	Tenuta dei registri di rilevamento delle portate, delle visite delle autorità sanitarie, della direzione tecnica scientifica, di carico e scarico fanghi, dei prelievi del refluo in entrata ed uscita Assistenza a visite ispettive					
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio IV livello	h	16	€ 25,48	€ 407,68	€ 407,68
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 93,77
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 501,45</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP7	Prelievo del refluo in entrata ed in uscita, con autocampionatore automatico sulle 24 ore, con impiego di autocampionatori del tipo mobile Il campione deve essere quello medio di prelievi effettuati ogni ora per 24 ore E' previsto un prelievo mensile in entrata ed uno in uscita					
	<b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello	h	24	€ 25,48	€ 611,52	€ 611,52
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 140,65
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b> <b>Incidenza mano d'opera %</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 752,17</b>

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP8	Analisi di laboratorio, direzione tecnica scientifica, redazione di relazione mensile sul processo chimico-biologico di depurazione Si prevedono 24 prelievi annui					
	<b>Noli</b> Analisi	n.	24	€ 130,00		€ 3.120,00
	Spese per l'accesso al laboratorio analisi	n.	12	€ 100,00		€ 1.200,00
	<b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello (prelievi)	h	24	€ 25,48	€ 611,52	€ 611,52
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.134,25
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b> <b>Incidenza mano d'opera %</b>				<b>12,40%</b>	<b>€ 6.065,77</b>

SOMMANO

€ 27,839,05





## PREVENTIVO DI SPESA - DEPURATORE DI S. BASILIO

L'elaborazione della presente analisi dei prezzi viene condotta con i criteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/02/2013 con cui è stato adottato il prezzario reg.le LL.PP.

Parte I - Costi elementari - Mano d'opera						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
1	Operaio IV livello	h.	1	€ 25,43		
2	Operaio III livello	h.	1	€ 23,71		
3	Operaio II livello	h.	1	€ 21,48		

Parte II - Noli - Acquisti						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
4	Nolo mini escavatore compreso conducente e carburante	h	1	€ 65,00		
5	Nolo autoespurgo compreso conducente e carburante	h.	1	€ 100,00		
6	Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.	a.c.	1	€ 300,00		

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP1	Pulizia griglie, raccolta grigliato e solidi galleggianti, compreso eventuale trasporto e deposito degli stessi rifiuti in uno dei letti di essiccamento fanghi o altro contenitore Intervento di sollevamento fanghi dalla vasca di sedimentazione ed ossidazione ai letti di essiccamento fanghi Si prevede attività per un anno con interventi settimanali					
	<b>Noli - Acquisti</b> Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.	a.c.	1	€ 100,00		€ 300,00
	<b>Costo mano d'opera</b> Operaio III livello	h	20	€ 23,71	€ 474,20	
	Operaio II livello	h	20	€ 21,48	€ 429,60	
					€ 903,80	€ 903,80
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 276,87
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>					€ 1.480,67
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>				<b>75,08%</b>	

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP2	Pulizia e manutenzione complessi dell'impianto compreso piccoli utensili, olio lubrificante, ingrassaggio parti meccaniche					
	manutenzione e verifiche impianto elettrico	a.c.	1	€ 300,00		€ 300,00
	Manutenzione verde taglio essenze vegetative, manutenzione emissario	a.c.	1	€ 250,00		€ 250,00
	Manutenzione impianto(galleggianti, catene...)	a.c.	1	€ 250,00		€ 250,00

<b>Costo mano d'opera</b>					
Operaio IV livello	h	8	€ 25,48	€ 203,84	
Operaio III livello	h	8	€ 23,71	€ 189,68	
				€ 393,52	€ 393,52
Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.193,52
					€ 274,51
<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>32,97%</b>	<b>€ 1.468,03</b>
<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP3	Pulizia delle vasche, pozzetti con impiego di autoespurgo e paleggiamento fanghi. Un intervento annuo incluso il carico dei fanghi su autocarro.					
	<b>Noli</b>					
	Nolo autoespurgo	h.	8	€ 100,00		€ 800,00
	Nolo escavatore	h.	4	€ 65		€ 260,00
	Tout-Venant di cava	mc.	1	€ 35,00		€ 35,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio II livello	h	8	€ 21,48	€ 171,84	
					€ 171,84	€ 171,84
	Sommano					€ 1.266,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 291,37
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>13,56%</b>	<b>€ 1.558,21</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP4	Clorazione continua secondo quanto impartito dal direttore tecnico scientifico o dalle autorità sanitarie escluso fornitura cloro Fornitura di ipoclorito di sodio al 15%	kg	3000	€ 0,80	€ 2.400,00	€ 2.400,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio III livello	h	15	€ 23,71	€ 355,65	€ 355,65
						€ 2.755,65
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 633,80
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>12,91%</b>	<b>€ 3.389,45</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP5	Tenuta dei registri di rilevamento delle portate, delle visite delle autorità sanitarie, della direzione tecnica scientifica, di carico e scarico fanghi, dei prelievi del refluo in entrata ed uscita Assistenza a visite ispettive					
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio IV livello	h	8	€ 25,48	€ 203,84	€ 203,84
						€ 203,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 46,88
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 250,72</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP6	Prelievo del refluo in entrata ed in uscita, con autocampionatore automatico sulle 24 ore, con impiego di autocampionatori del tipo mobile Il campione deve essere quello medio di prelievi effettuati ogni ora per 24 ore E' previsto un prelievo trimestrale in entrata ed uno in uscita  <b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello	h	8	€ 25,48	€ 203,84	€ 203,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 203,84 € 46,88
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 250,72</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP7	Analisi di laboratorio, direzione tecnica scientifica, redazione di relazione mensile sul processo chimico-biologico di depurazione Si prevedono 8 prelievi annui  <b>Noli</b> Analisi Spese per l'accesso al laboratorio analisi  <b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello (prelievi)	n. n. h	8 8 8	€ 130,00 € 25,00 € 25,48		€ 1.040,00 € 200,00 € 203,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.443,84 € 332,08
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>14,12%</b>	<b>€ 1.775,92</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

SOMANO

€ 10,173,72



## PREVENTIVO DI SPESA - DEPURATORE DI S. MARCO

L'elaborazione della presente analisi dei prezzi viene condotta con i criteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/02/2013 con cui è stato adottato il prezzario reg.le LL.PP.

Parte I - Costi elementari - Mano d'opera						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
1	Operaio IV livello	h.	1	€ 25,43		
2	Operaio III livello	h.	1	€ 23,71		
3	Operaio II livello	h.	1	€ 21,48		

Parte II - Noli - Acquisti						
art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
4	Nolo mini escavatore compreso conducente e carburante	h	1	€ 65,00		
5	Nolo autoespurgo compreso conducente e carburante	h.	1	€ 100,00		
6	Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.	a.c.	1	€ 150,00		

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP1	Pulizia griglie, raccolta grigliato e solidi galleggianti, compreso eventuale trasporto e deposito degli stessi rifiuti in uno dei letti di essiccamento fanghi o altro contenitore Intervento di sollevamento fanghi dalla vasca di sedimentazione ed ossidazione ai letti di essiccamento fanghi Si prevede attività per un anno con interventi settimanali					
	<b>Noli - Acquisti</b> Acquisto piccole attrezzature, badili, rastrelli, carriola etc.	a.c.	1	€ 150,00		€ 150,00
	<b>Costo mano d'opera</b> Operaio III livello	h	36	€ 23,71	€ 853,56	
	Operaio II livello (1ora X settimana)	h	52	€ 21,48	€ 1.116,96	
					€ 1.970,52	€ 1.970,52
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 2.120,52
						€ 487,72
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>					€ 2.608,24
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>				<b>92,93%</b>	

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP2	Pulizia e manutenzione complessi dell'impianto compreso piccoli utensili, olio lubrificante, ingrassaggio parti meccaniche					
	manutenzione e verifiche impianto elettrico	a.c.	1	€ 80,00		€ 80,00
	Manutenzione verde taglio essenze vegetative, manutenzione emissario	a.c.	1	€ 80,00		€ 80,00
	Manutenzione impianto(galleggianti, catene...)	a.c.	1	€ 80,00		€ 80,00

<b>Costo mano d'opera</b>					
Operaio IV livello	h	20	€ 25,48	€ 509,60	
Operaio III livello	h	20	€ 23,71	€ 474,20	
				€ 983,80	€ 983,80
Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.223,80
					€ 281,47
<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>80,39%</b>	<b>€ 1.505,27</b>
<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP3	Paleggiamento fanghi nei letti di essiccamento e carico degli stessi sugli automezzi di trasporto in discarica forniti a cure e spese dell'Amministrazione Comunale. Ricostituzione filtri letti essiccamento fanghi con tout-venant di cava					
	<b>Noli</b>					
	Nolo miniescavatore e/o bobcart	h.	4	€ 65,00		€ 260,00
	<b>Materiali</b>					
	Tout venant di cava	mc.	2	€ 35,00		€ 70,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio II livello	h	4	€ 21,48	€ 85,92	€ 85,92
					€ 85,92	€ 85,92
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 415,92
						€ 95,66
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>20,66%</b>	<b>€ 511,58</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP4	Clorazione continua secondo quanto impartito dal direttore tecnico scientifico o dalle autorità sanitarie escluso fornitura cloro					
	Fornitura di ipoclorito di sodio al 15%	kg	1500	€ 0,80	€ 1.200,00	€ 1.200,00
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio III livello	h	8	€ 23,71	€ 189,68	€ 189,68
						€ 1.389,68
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 319,63
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>13,65%</b>	<b>€ 1.709,31</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP5	Tenuta dei registri di rilevamento delle portate, delle visite delle autorità sanitarie, della direzione tecnica scientifica, di carico e scarico fanghi, dei prelievi del refluo in entrata ed uscita					
	Assistenza a visite ispettive					
	<b>Costo mano d'opera</b>					
	Operaio IV livello	h	10	€ 25,48	€ 254,80	€ 254,80
						€ 254,80
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 58,60
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 313,40</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP6	Prelievo del refluo in entrata ed in uscita, con autocampionatore automatico sulle 24 ore, con impiego di autocampionatori del tipo mobile Il campione deve essere quello medio di prelievi effettuati ogni ora per 24 ore E' previsto un prelievo trimestrale in entrata ed uno in uscita  <b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello	h	8	€ 25,48	€ 203,84	€ 203,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 203,84 € 46,88
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>100,00%</b>	<b>€ 250,72</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

art.	Descrizione	U. M.	Quantità	Prezzo Unitario	Importo	
					parziale	totale
AP7	Analisi di laboratorio, direzione tecnica scientifica, redazione di relazione mensile sul processo chimico-biologico di depurazione Si prevedono 8 prelievi annui  <b>Noli</b> Analisi Spese per l'accesso al laboratorio analisi  <b>Costo mano d'opera</b> Operaio IV livello (prelievi)	n. n. h	8 8 8	€ 130,00 € 25,00 € 25,48		€ 1.040,00 € 200,00 € 203,84
	Utile impresa e spese generali		23%			€ 1.443,84 € 332,08
	<b>Prezzo di applicazione per anno intero</b>				<b>14,12%</b>	<b>€ 1.775,92</b>
	<b>Incidenza mano d'opera %</b>					

SOMMANO

€ 8,274,44





# Comune di Novara di Sicilia

(Provincia di Messina)

C. F. e P. IVA 00358500833 - E-mail [ufficiotecniconovara@tiscali.it](mailto:ufficiotecniconovara@tiscali.it) - tel. 0941/650954 - fax. 0941 650030 - Pec: [ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it](mailto:ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it)

## AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

**OGGETTO:** AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE DI NOVARA CENTRO, SAN BASILIO E SAN MARCO", per l'anno 2016 -

**CIG:** \_\_\_\_\_ - **Codice Univoco dell' Ente:** UFE96S

## QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA COMPLESSIVA

A - Depuratore Novara Centro:	= € 27.839,05
B - Depuratore Fraz. San Basilio:	= € 10.173,72
C - Depuratore Fraz. San Marco:	= € 8.274,44
<b>SOMMANO:</b>	<b>= € 46.287,21</b>

Di Cui:

-Oneri sicurezza, <u>non soggetti a ribasso</u> : 3% di 46.287,21	= € 1.388,62
-Costi manodopera, <u>non soggetti a ribasso (da computo)</u>	= € 13.013,67
-Importo <u>soggetto a ribasso d'asta (da computo)</u> .....	= € 31.884,92

<b>SOMMANO</b> .....	<b>= € 46.287,21</b>
<b>I.V.A 10%</b> .....	<b>= € 4.628,72</b>

**TOTALE**..... **= € 50.915,31**

Diconsi: (EURO CINQUANTAMILANOVECENTOQUINDICI/31)

Novara di Sicilia, lì 15/10/2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
GESTIONE DEL TERRITORIO  
(geom. Giuseppe Di Natale)